PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 154/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O nosso município vem crescendo a cada dia e a demanda por serviços para

melhorar as estruturas urbanas e rurais são de extrema importância para o desenvolvimento

econômico e social do nosso município.

Nesse sentido atendendo as reivindicações da comunidade do Ramal do Maranhão

(Zona Rural) os quais nos relataram sobre o grande sofrimento, referente às péssimas

condições do Ramal e a falta de iluminação pública, o que vem acarretando em inúmeros

prejuízos a referida comunidade.

Cabe ressaltar, que as precárias condições de terraplenagem e as imensas crateras

têm causado transtornos, impossibilitando o fluxo de pessoas e de transporte, bem como

implicando no direito de ir e vir dos cidadãos. Além disso, a falta de iluminação pública

contribui bastante para práticas de crimes no referido ramal.

Diante do exposto, Requeiro, na forma regimental, que após decisão favorável do

Plenário, a Mesa Executiva da Câmara envie expediente a Excelentíssima Senhora

Francineti Maria Rodrigues Carvalho, Prefeita Municipal, para que direcione a Secretaria de

Obras, solicitando que seja viabilizada a Revitalização com Terraplenagem e Iluminação

Pública no Ramal do Maranhão localizado na Estrada de Beja, Zona Rural do

Município de Abaetetuba. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos moradores e aos

meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 24 de

maio de 2021.

Ezequiel das Campanhas

VEREADOR – PV